
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.03.2024№214

с. Мошенское

Об утверждении Устава Муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения 

  «Детский сад «Лучик»

В соответствии с Уставом Мошенского муниципального округа Новго-
родской области Администрация Мошенского муниципального округа Нов-
городской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Устав Муниципального автономного до-
школьного образовательного учреждения «Детский сад «Лучик».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошен-
ского муниципального района:

от 08.12.2014 №764 «Об утверждении новой редакции Устава Муници-
пального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад «Лучик»;

от 18.05.2017 №418 «О внесении изменений в Устав Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лу-
чик»;

от 30.04.2019 №307 «О внесении изменений в Устав Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лу-
чик»;

от 27.12.2019 №823 «О внесении изменений в Устав Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лу-
чик»;

от 01.06.2020 №332 «О внесении изменений в Устав Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лу-
чик»;

от 18.07.2022 №463 «О внесении изменений в Устав Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лу-
чик».



Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 25.03.2024 08:46
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

3. Уполномочить Остаповец Наталью Сергеевну, исполняющую обя-
занности заведующего Муниципальным автономным дошкольным образова-
тельным учреждением «Детский сад «Лучик», быть заявителем при государ-
ственной регистрации Устава Муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Лучик».

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



Утвержден
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 25.03.2024 № 214

Устав
Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад «Лучик»
                                                                  

с. Мошенское                                                                                                                                       
2024 г.



2

1. Общие положения
1.1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учре-

ждение «Детский сад «Лучик», в дальнейшем именуемое «Учреждение», со-
здано путем изменения типа существующего муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Лучик» в соответствии с поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального района от 
17.12.2009 № 844 в целях предоставления услуг в сфере дошкольного обра-
зования.

1.2. Полное наименование Учреждения - Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Лучик»;

сокращенное наименование Учреждения - МАДОУ «Лучик».
1.3. Организационно-правовая форма - муниципальное автономное 

учреждение. Тип учреждения – дошкольное образовательное учреждение.
1.4. Учредителем и собственником имущества Учреждения является 

муниципальное образование - Мошенской муниципальный округ Новгород-
ской области. Функции и полномочия Учредителя от имени муниципального 
образования - Мошенской муниципальный округ Новгородской области 
осуществляет Администрация Мошенского муниципального округа Новго-
родской области (далее - Учредитель). Некоторые функции и полномочия 
Учредителя осуществляет комитет образования и культуры Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее - Коми-
тет).

1.5. Учреждение является юридическим лицом, имеет печать со сво-
им наименованием, бланки, штампы. Учреждение от своего имени приобре-
тает и осуществляет имущественные и неимущественные права, выступает 
истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами. 

1.6. Учреждение является некоммерческой организацией и не имеет 
извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. 

1.7. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем  находящим-
ся у него на праве оперативного управления имуществом, за исключением 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закреплён-
ных за Учреждением собственником этого имущества или приобретённых 
Учреждением за счёт средств, выделенных собственником его имущества.
       По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда граж-
данам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое может быть 
обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник 
имущества Учреждения. 
Ежегодно Учреждение обязано опубликовывать отчеты о своей деятельности 
и об использовании закрепленного за ним имущества.

1.8. Учреждение руководствуется в своей деятельности Конституцией  
Российской Федерации,  федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми ак-
тами Мошенского муниципального округа Новгородской области, настоя-



3

щим Уставом и локальными актами Учреждения.
1.9. Учреждение проходит лицензирование в порядке, установленном 

федеральным законодательством.
1.10. Юридический адрес Учреждения:174450 Новгородская область, 

район Мошенской, село Мошенское, улица Физкультуры, дом 29;
Фактический адрес Учреждения: 174450 Новгородская область, район Мо-
шенской, село Мошенское, улица Физкультуры, дом 29.

1.11. В Учреждении не допускается создание и деятельность политиче-
ских партий, религиозных организаций (объединений).

1.12. Учреждение размещает на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", на информационных стендах ин-
формацию в соответствии с перечнем сведений, установленных законода-
тельством РФ, а также локальными нормативными актами, и обеспечивает ее 
обновление.

1.13. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации средствами через счета 
в кредитных организациях и (или) лицевые счета, которые Учреждение впра-
ве открывать в территориальном органе Федерального казначейства, финан-
совых органах Мошенского муниципального округа Новгородской области.

1.14. Муниципальное задание для Учреждения формируется и утвер-
ждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отнесенными 
настоящим Уставом к основной деятельности.

1.15. Сверх муниципального задания Учреждение вправе выполнять 
работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для 
граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одно-
родных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами. 
Наряду с видами основной деятельности Учреждение может осуществлять 
иные виды деятельности, предусмотренные настоящим Уставом, лишь по-
стольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых Учрежде-
ние создано, и соответствующие этим целям.

1.16. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется в виде субсидий из бюджета Мошенского муниципального 
округа Новгородской области и иных не запрещённых федеральными зако-
нами источников с учетом расходов на содержание недвижимого имущества 
и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением 
Учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных 
ему Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату 
налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соот-
ветствующее имущество, в том числе земельные участки. 

В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имуще-
ства или особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждени-
ем Учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделен-
ных ему Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обес-
печение содержания такого имущества Учредителем не осуществляется. Фи-



4

нансовое обеспечение мероприятий, направленных на развитие Учреждения, 
перечень которых определяется Учредителем, осуществляется за счет субси-
дий из бюджета Мошенского муниципального округа Новгородской области.

1.17. Учреждение осуществляет полномочия Учредителя по исполне-
нию публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих испол-
нению в денежной форме. Порядок осуществления Учреждением полномо-
чий по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, под-
лежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их 
осуществления устанавливается Учредителем.

1.18. Учреждение самостоятельно в осуществлении образовательной, 
научной, административной, финансово-экономической деятельности, разра-
ботке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федераль-
ным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации» - далее (Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации), иными нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции и настоящим Уставом.

1.19. Учреждение предоставляет информацию о своей деятельности в 
органы государственной статистики, налоговые органы, Учредителю, иные 
органы и лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и настоящим Уставом.

1.20. Режим работы Учреждения:
1.20.1. Учреждение работает по пятидневной рабочей неделе, часы ра-

боты – с 07.30 до 17.30, выходные дни – суббота, воскресенье и нерабочие 
праздничные дни. По запросам родителей (законных представителей) воз-
можна организация работы групп в выходные и нерабочие праздничные дни.

1.20.2. Группы функционируют в режиме:
сокращенного дня (10,5-часового пребывания);
кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день).
2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения
2.1. Предметом деятельности Учреждения является оказание услуг по 

реализации предусмотренных федеральными законами, нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, областными законами и норматив-
ными правовыми актами органов местного самоуправления Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области полномочий в сфере образова-
ния.

2.2. Учреждение обеспечивает получение дошкольного образования 
путем реализации образовательной программы дошкольного образования, а 
также присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев до 
прекращения образовательных отношений. 

2.3. Целями деятельности, для которых создано Учреждение, являются:
формирование общей культуры детей дошкольного возраста;
развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и 

личностных качеств детей дошкольного возраста;
формирование предпосылок учебной деятельности детей дошкольного 



5

возраста;
сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста;
коррекция нарушений развития различных категорий детей с ограни-

ченными возможностями здоровья, оказание им квалифицированной психо-
лого-педагогической, логопедической помощи;

оказание методической, психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) по вопро-
сам воспитания, обучения и развития детей.

2.4. Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельно-
сти:

образовательная деятельность по образовательным программам до-
школьного образования;

присмотр и уход за детьми. 
2.5. Содержание образовательного процесса в Учреждении определяет-

ся образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой 
и утверждаемой Учреждением самостоятельно. Образовательная программа 
дошкольного образования разрабатывается в соответствии с Федеральной 
образовательной программой дошкольного образования (ФОП ДО), а также с 
учетом соответствующих парциальных образовательных программ дошколь-
ного образования.

Содержание дошкольного образования и условия организации обуче-
ния и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья опреде-
ляются адаптированной образовательной программой дошкольного образо-
вания, а для детей – инвалидов также в соответствии с индивидуальной про-
граммой реабилитации или абилитации ребёнка-инвалида.

Учреждение осуществляет образовательную деятельность по дополни-
тельным общеобразовательным программам различной направленности (тех-
нической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, 
туристско-краеведческой, социально-педагогической), реализация которых 
не является основной целью его деятельности.

2.6. Образовательный процесс предусматривает обеспечение развития 
различных видов деятельности с учетом возможностей, интересов, потребно-
стей самих детей.

2.7. Образовательная деятельность в Учреждении ведется на русском 
языке.

2.8.  Образовательная программа дошкольного образования реализует-
ся в специально организованных формах деятельности: групповые, фрон-
тальные, подгрупповые, индивидуальные, дидактические игры, чтение по-
знавательной и художественной литературы, тематические экскурсии, 
наблюдения на прогулке, в группе в процессе экспериментальной деятельно-
сти, проведение плановых развлечений, досугов, праздников.

2.9.  Образовательная программа дошкольного образования обеспечи-
вает развитие личности, мотивации и способностей детей в различных видах 
деятельности и охватывает следующие структурные единицы, представляю-



6

щие определенные направления развития и образования детей:
социально-коммуникативное развитие;
познавательное развитие;
речевое развитие;
художественно-эстетическое развитие;
физическое развитие.
2.10. В соответствии с предусмотренными в п. 2.4 основными видами 

деятельности Учреждение выполняет муниципальное задание, которое фор-
мируется и утверждается Учредителем.

2.11. Учреждение вправе сверх установленного муниципального зада-
ния, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услу-
ги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным п.2.4 
настоящего Устава, в целях, указанных в п. 2.2 настоящего Устава, для граж-
дан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех 
же услуг условиях.

2.12. Учреждение вправе осуществлять виды деятельности (в т. ч. при-
носящие доход), не относящиеся к основным, лишь постольку, поскольку это 
служит достижению целей, ради которых оно создано. Доход от оказания 
платных образовательных услуг используется Учреждением в соответствии с 
уставными целями.

2.12.1. Оказание платных дополнительных образовательных услуг, не 
предусмотренных муниципальным заданием: обучение по дополнительным 
общеразвивающим образовательным программам.

Указанные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках образо-
вательной деятельности, финансируемой за счет субсидий, предоставляемых 
из бюджета на выполнение муниципального задания.
Учреждение  вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по 
договору об образовании с учетом покрытия недостающей стоимости плат-
ных образовательных услуг за счет собственных средств, в т. ч. полученных 
от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок сниже-
ния стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным 
нормативным актом Учреждения и доводятся до сведения заказчика.

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключе-
ния договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указан-
ных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными харак-
теристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плано-
вый период.

2.12.2. Осуществление иной приносящей доход деятельности:
спортивно-оздоровительные услуги;
консультации учителя-логопеда, педагога-психолога, дефектолога;
выполнение специальных работ по договорам;
организация отдыха и развлечений, культуры и спорта;



7

осуществление оздоровительной кампании в ДОУ;
оказание лечебно-оздоровительных услуг;
выполнение работ (услуг) по государственным и муниципальным кон-

трактам;
сдача в аренду муниципального имущества, переданного в оперативное 

управление;
полиграфическая деятельность, оказание услуг по изданию и тиражи-

рованию печатной, включая аудиовизуальную, продукции различного вида и 
назначения (учебно-методические, наглядные пособия и материалы, инфор-
мационные и другие материалы) за счет средств, полученных от приносящей 
доход деятельности, и реализация указанной продукции (издательская и кни-
готорговая деятельность);

оказание информационных, экспертных, консультационных, аналити-
ческих, справочно-библиографических услуг;

предоставление услуг, связанных с организацией и проведением выста-
вок, презентаций, круглых столов, семинаров, конференций, симпозиумов, 
конкурсов и иных аналогичных мероприятий;

стажировка специалистов системы образования, организация деятель-
ности стажировочной площадки;

выполнение научно-исследовательских работ;
создание и передача научной (научно-методической) продукции, объ-

ектов интеллектуальной деятельности;
оказание услуг по демонстрации кино- и видеофильмов для образова-

тельных и научных целей;
помощь педагогическим коллективам других образовательных органи-

заций в реализации дополнительных общеразвивающих программ, организа-
ции досуговой деятельности воспитанников, а также детским общественным 
объединениям и организациям на договорной основе. 

2.13. Виды деятельности, требующие в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации лицензирования, могут осуществляться Учре-
ждением после получения соответствующей лицензии.
Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, приносящей доход, 
оказывать платные услуги и работы, не указанные в настоящем разделе 
Устава.

2.14. Доходы, полученные Учреждением от приносящей доход дея-
тельности, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждением. Иму-
щество, приобретенное Учреждением за счет средств, полученных от прино-
сящей доход деятельности, учитывается обособленно и поступает в самосто-
ятельное распоряжение Учреждения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

2.15. Организация питания возлагается на Учреждение. Питание орга-
низуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормами и осуществляется в соответствии с примерным десятидневным ме-
ню, разработанным и утверждённым заведующим Учреждения.



8

Контроль за качеством, разнообразием питания, витаминизацией блюд, за-
кладкой продуктов питания, кулинарной обработкой, выходом блюд, вкусо-
выми качествами пищи, за санитарным состоянием пищеблока, правильно-
стью хранения и соблюдением сроков реализации продуктов возлагается на 
заведующего Учреждением и закрепленный медицинский персонал в соот-
ветствии с их компетенцией. В Учреждении оборудуются помещения для пи-
тания воспитанников, соответствующие гигиеническим и строительным 
нормам.

2.16. Медицинское обслуживание детей в Учреждении обеспечивается  
государственным областным бюджетным учреждением здравоохранения 
«Боровичская ЦРБ» на основании договора специально закрепленным меди-
цинским персоналом. Медицинский работник наряду с администрацией и 
работниками несет ответственность за здоровье и физическое развитие детей, 
проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитар-
но-гигиенических норм, режима и обеспечение качества питания воспитан-
ников. Медицинские работники проводят профилактические мероприятия в 
целях недопущения возникновения и распространения инфекционных забо-
леваний и пищевых отравлений.

Для осуществления медицинского обслуживания воспитанников Учре-
ждения безвозмездно предоставляет помещение и создает условия для рабо-
ты медицинского персонала. 

Учреждение в пределах своей компетенции создает условия для охраны 
здоровья воспитанников, обеспечивает:

текущий контроль за состоянием здоровья воспитанников;
проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздорови-

тельных мероприятий;
соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов;
расследование и учет несчастных случаев с воспитанниками во время 

пребывания в организации.
Оздоровительная работа в Учреждении осуществляется на основе дан-

ных о состоянии здоровья, уровне психофизического, моторного развития 
воспитанников и с учетом индивидуальных личностных особенностей каж-
дого воспитанника.

2.17. В Учреждении могут организовываться группы: выходного дня, 
круглосуточного пребывания, кратковременного пребывания для детей до-
школьного возраста, обеспечивающие развитие, присмотр, уход и оздоровле-
ние воспитанников. Деятельность групп регламентируется соответствующи-
ми локальными актами Учреждения.

2.18. За присмотр и уход за ребенком в Учреждении с родителей (за-
конных представителей) взимается плата. Ее размер определяется Учредите-
лем и отражается в Договоре. Учредитель вправе снизить размер родитель-
ской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных 
представителей) в определяемых им случаях и порядке. За присмотр и уход 



9

за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попече-
ния родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией родитель-
ская плата не взимается.

Родителям (законным представителям) выплачивается компенсация ча-
сти родительской платы в размере, устанавливаемом нормативными право-
выми актами субъектов РФ. Право на получение компенсации имеет один из 
родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за при-
смотр и уход за детьми в ДОУ.

3. Обучающиеся и работники Учреждения
3.1. К обучающимся Учреждения относятся:
воспитанники – лица, осваивающие образовательную программу до-

школьного образования и дополнительные общеразвивающие программы.
3.2. Учреждение обеспечивает права каждого ребенка в соответствии с 

Конвенцией «О правах ребенка», принятой на 44-й сессии Генеральной Ас-
самблеи ООН, и законодательством Российской Федерации.

3.3. Воспитанники Учреждения имеют право:
на бесплатное получение дошкольного образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами, в преде-
лах образовательных программ, реализация которых финансируется Учреди-
телем;

охрану жизни и здоровья;
защиту от всех форм физического и психического насилия;
защиту и уважение человеческого достоинства, свободу совести;
удовлетворение потребностей в эмоционально-личностном общении;
удовлетворение физиологических потребностей (в питании, сне, отды-

хе и др.) в соответствии с возрастом и индивидуальными особенностями раз-
вития;

развитие творческих способностей и интересов;
получение квалифицированной помощи в обучении;
предоставление оборудования, игр, игрушек, учебных пособий;
получение дополнительных (в т. ч. платных) образовательных услуг;
предоставление условий для обучения с учетом особенностей их пси-

хофизического развития и состояния здоровья, в т. ч. получение социально-
педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-
педагогической коррекции;

пользование в порядке, установленном локальными нормативными ак-
тами Учреждения, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 
культуры и объектами спорта Учреждения.

3.4. Права, обязанности и ответственность работников Учреждения 
устанавливаются законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка Учреждения и ины-
ми локальными нормативными актами Учреждения, должностными инструк-
циями и трудовыми договорами.

3.5. В Учреждении наряду с должностями педагогических работников 



10

предусматриваются должности административно-хозяйственных, учебно-
вспомогательных и иных работников, осуществляющих вспомогательные 
функции. Право на занятие указанных должностей имеют лица, отвечающие 
квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справоч-
никах, и (или) профессиональным стандартам.

3.6. К трудовой деятельности в Учреждение не допускаются:
1) лица, имеющие судимость за совершение преступления против жиз-

ни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением не-
законного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), 
половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, 
основ конституционного строя и безопасности государства, а также против 
общественной безопасности;

2) лица, имевшие судимость за совершение тяжких и особо тяжких 
преступлений против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства лич-
ности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стацио-
нар, клеветы и оскорбления), против семьи и несовершеннолетних, здоровья 
населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и 
безопасности государства а также против общественной безопасности;

3) лица, имевшие судимость за совершение преступлений против поло-
вой неприкосновенности и половой свободы личности.

3.7. К педагогической деятельности не допускаются также лица:
лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответ-

ствии с вступившим в законную силу приговором суда;
имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные 

тяжкие и особо тяжкие преступления;
признанные недееспособными в установленном федеральным законом 

порядке;
имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым фе-

деральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулирова-
нию в области здравоохранения.

3.8. Режим рабочего времени и времени отдыха педагогических и дру-
гих работников Учреждения, включающий предоставление выходных дней, 
определяется с учетом режима деятельности Учреждения и устанавливается 
правилами внутреннего трудового распорядка Учреждения, графиками рабо-
ты, коллективным договором, разрабатываемыми в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными норма-
тивными правовыми актами.

3.9. Заработная плата работнику Учреждения устанавливается трудо-
вым договором в соответствии с действующей в Учреждении системой опла-
ты труда в зависимости от его квалификации, сложности, количества, каче-
ства и условий выполняемой работы.

3.10.  Работники Учреждения имеют следующие права:



11

на участие в управлении Учреждением;
на защиту своей профессиональной чести, достоинства;
на обязательное социальное страхование в установленном законода-

тельством Российской Федерации порядке;
на возмещение ущерба, причиненного Учреждению, в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными закона-
ми;

иные трудовые права, установленные федеральными законами и зако-
нодательными актами Новгородской области.

3.11. Педагогические работники Учреждения:
пользуются академическими правами и свободами, установленными 

частью 3 статьи 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Фе-
дерации»;

имеют трудовые права и социальные гарантии, установленные частями 
5 и 8 статьи 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федера-
ции».

3.12. Заведующему Учреждением, заместителям заведующего Учре-
ждением, руководителям структурных подразделений и их заместителям 
предоставляются в порядке, установленном Правительством Российской Фе-
дерации, права, социальные гарантии и меры социальной поддержки, преду-
смотренные педагогическим работникам пунктами 3 и 5 части 5 и частью 8 
статьи 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

3.13. Работники Учреждения обязаны:
добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные 

трудовым договором;
соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;
соблюдать трудовую дисциплину;
выполнять установленные нормы труда;
соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности 

труда;
бережно относиться к имуществу Учреждения и других работников;
незамедлительно сообщать заведующему Учреждением либо непосред-

ственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу 
жизни и здоровью людей, сохранности имущества Учреждения;

проходить предварительные при поступлении на работу и периодиче-
ские медицинские осмотры, а также внеочередные медицинские осмотры по 
направлению работодателя.

3.14. Обязанности и ответственность педагогических работников уста-
навливаются статьей 48 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации».

4. Управление Учреждением
4.1. Управление Учреждением осуществляется на основе сочетания 

принципов единоначалия и коллегиальности.
4.2. Управление Учреждением осуществляют:



12

Учредитель;
Комитет;
Наблюдательный совет;
заведующий Учреждением;
общее собрание работников Учреждения;
педагогический совет.
В целях учета мнения родителей (законных представителей)    обучаю-

щихся и педагогических работников по вопросам управления Учреждением и 
при принятии Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих 
их права и законные интересы, по инициативе родителей (законных предста-
вителей) обучающихся и педагогических работников в Учреждении создаёт-
ся совет родителей (законных представителей) обучающихся. 

4.3. Компетенция Учредителя:
4.3.1. Утверждение Устава Учреждения, изменений в него;
4.3.2. Принятие решения о создании, реорганизации, изменении типа и 

ликвидации Учреждения в порядке, установленном Учредителем;
4.3.3. Принятие решения о переименовании Учреждения;
4.3.4. Внесение предложений в Наблюдательный совет:
а) о внесении изменений в Устав Учреждения,
б) о создании и ликвидации филиалов Учреждения,
в) об открытии и закрытии его представительств,
г) о реорганизации Учреждения или его ликвидации,
д) об изъятии имущества, закреплённого за Учреждением на праве опе-

ративного управления;
4.3.5. Установление платы, взимаемой с родителей (законных предста-

вителей) обучающихся (далее – родительская плата) за присмотр и уход за 
ребенком, и ее размера, если иное не установлено Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации»;

4.3.6. Принятие решения о снижении размера родительской платы или 
о не взимании ее с отдельных категорий родителей (законных представите-
лей) обучающихся в случаях и порядке, определяемых Учредителем;

4.3.7. Приём на работу и увольнение заведующего Учреждением осу-
ществляется в установленном порядке: заведующий Учреждением назначает-
ся на должность и увольняется с должности Главой Мошенского муници-
пального округа Новгородской области.

4.3.8. Глава Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти заключает (расторгает) с заведующим Учреждением трудовой договор.

4.3.9. Лицо, поступающее на должность заведующего Учреждением 
(при поступлении на работу), и заведующий Учреждением (ежегодно) обяза-
ны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершенно-
летних детей. Представление указанных сведений осуществляется в порядке, 
утверждаемом нормативным правовым актом Администрации Мошенского 



13

муниципального округа Новгородской области.
4.3.10. Заведующий Учреждением принимается на работу Главой Мо-

шенского муниципального округа Новгородской области, сроком на 5 лет. 
Трудовой договор с заведующим Учреждением может быть продлён при 
условии добросовестного исполнения им своих обязанностей.

4.3.11. Установление порядка и сроков проведения аттестации канди-
датов на должность заведующего Учреждением.

4.3.12. Назначение членов Наблюдательного совета и досрочное пре-
кращение их полномочий.

4.3.13. Требование созыва первого заседания Наблюдательного совета 
после создания Учреждения, а также первого заседания нового состава 
наблюдательного совета после его формирования.

4.3.14. Определение средств массовой информации, в которых Учре-
ждение ежегодно обязано публиковать отчеты о своей деятельности и об ис-
пользовании закрепленного за ним имущества.

4.3.15. Установление порядка составления и утверждения отчета о ре-
зультатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за 
ним муниципального имущества.

4.3.16. Утверждение формы плана финансово-хозяйственной деятель-
ности.

4.3.17. Установление порядка составления и утверждения плана финан-
сово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с требования-
ми, определенными Министерством финансов Российской Федерации.

4.3.18. Заключение соглашения об открытии Учреждению лицевых 
счетов в территориальном органе Федерального казначейства.

4.3.19. Определение перечня мероприятий, направленных на развитие 
Учреждения.

4.3.20. Принятие решения о возвращении Учреждению в очередном 
финансовом году остатков средств, предусмотренных частью 3.17 статьи 2 
Федерального закона «Об автономных учреждениях», перечисленных Учре-
ждением в бюджет Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, при наличии потребности в направлении их на те же цели.

4.3.21. Перевод обучающихся с согласия их родителей (законных пред-
ставителей), в случае прекращения деятельности Учреждения, аннулирова-
ния соответствующей лицензии, в другие организации, осуществляющие об-
разовательную деятельность по образовательным программам соответству-
ющих уровня и направленности.

4.3.22. Перевод обучающихся по заявлению их родителей (законных 
представителей) в случае приостановления действия лицензии, в другие ор-
ганизации, осуществляющие образовательную деятельность.

4.3.23. Проведение перед сдачей Учреждением в аренду закрепленных 
за ним объектов собственности оценки последствий заключения договора 
аренды для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики забо-



14

леваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.
4.3.24. Проведение перед принятием решения о реорганизации или 

ликвидации Учреждения оценки последствий такого решения для обеспече-
ния жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления де-
тей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 
их социальной защиты и социального обслуживания.

4.3.25. Согласование программы развития Учреждения;
4.3.26. Установление порядка комплектования специализированных 

структурных подразделений Учреждения, созданных в целях выявления и 
поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, а также лиц, добив-
шихся успехов в учебной деятельности, творческой деятельности и физкуль-
турно-спортивной деятельности.

4.3.27. Составление и направление иска о признании недействительной 
крупной сделки, совершенной с нарушением требований статьи 15 Феде-
рального закона «Об автономных учреждениях»

4.3.28. Принятие решения об одобрении сделки, в совершении которой 
имеется заинтересованность, в случае, если лица, заинтересованные в совер-
шении сделки, составляют в наблюдательном совете большинство.

4.3.29. Составление и направление иска о признании недействительной 
сделки, в совершении которой имеется заинтересованность и которая совер-
шена с нарушением требований статьи 17 Федерального закона «Об авто-
номных учреждениях».

4.3.30. Выделение средств на приобретение имущества.
4.3.31. Определение перечня особо ценного движимого имущества 

Учреждения, а также внесение в него изменений.
4.3.32. Утверждение перечня недвижимого имущества, закрепленного 

за Учреждением;
4.3.33. Закрепление на праве оперативного управления за Учреждением 

муниципального имущества;
4.3.34. Изъятие излишнего, неиспользуемого или используемого не по 

назначению имущества, закрепленного за Учреждением Учредителем либо 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем 
на приобретение этого имущества.

4.3.35. Даёт согласие на распоряжение недвижимым имуществом и 
особо ценным движимым имуществом, закрепленным за Учреждением 
Учредителем или приобретенными Учреждением за счет средств, выделен-
ных ему Учредителем на приобретение этого имущества, после рассмотрения 
рекомендаций наблюдательного совета;

4.3.36. Даёт  согласие на внесение Учреждением недвижимого имуще-
ства, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за 
счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имуще-
ства, а также находящегося у Учреждения особо ценного движимого имуще-
ства, в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или на пе-
редачу иным образом этого имущества другим юридическим лицам в каче-



15

стве их учредителя или участника, после рассмотрения рекомендаций 
наблюдательного совета.

4.3.37. Осуществление контроля за сохранностью и использованием по 
назначению имущества, закрепленного за Учреждением на праве оператив-
ного управления.

4.3.38. Осуществление иных полномочий, предусмотренных законода-
тельством.

4.4. Компетенция комитета 
4.4.1. Подготовка предложений по созданию, реорганизации и 

ликвидации Учреждения;
4.4.2. Осуществление контроля за деятельностью Учреждения в 

установленном законодательством порядке;
4.4.3. Осуществление иных полномочий, предусмотренных 

законодательством.
4.5. Порядок формирования, срок полномочий и порядок деятельности 

Наблюдательного совета.
4.5.1. В Учреждении создается Наблюдательный совет в составе                

5 человек.
4.5.2.В состав наблюдательного совета входят:
представители Учредителя  автономного Учреждения;
представители органов местного самоуправления;
представители общественности; 
представители  Учреждения.
Количество представителей государственных органов и органов  

местного самоуправления в составе наблюдательного совета не должно 
превышать одну треть от общего числа членов наблюдательного совета 
автономного Учреждения. Не менее половины из числа представителей 
государственных органов и органов местного самоуправления составляют 
представители органа, осуществляющего функции и полномочия Учредителя 
автономного Учреждения. Количество представителей работников 
автономного Учреждения не может превышать одну треть от общего числа 
членов наблюдательного совета автономного учреждения.

4.5.3. Срок полномочий наблюдательного совета составляет не более 5 
лет.

4.5.4. Одно и то же лицо может быть членом наблюдательного совета 
неограниченное число раз.

4.5.5. Заведующий Учреждением и его заместители не могут быть 
членами наблюдательного совета. Заведующий Учреждением участвует в 
заседаниях наблюдательного совета с правом совещательного голоса.

4.5.6. Членами наблюдательного совета не могут быть лица, имеющие 
неснятую или непогашенную судимость.

4.5.7. Учреждение не вправе выплачивать членам наблюдательного 
совета вознаграждение за выполнение ими своих обязанностей, за 
исключением компенсации документально подтвержденных расходов, 



16

непосредственно связанных с участием в работе наблюдательного совета.
4.5.8. Полномочия члена наблюдательного совета могут быть 

прекращены досрочно:
по просьбе члена наблюдательного совета;
в случае невозможности исполнения членом наблюдательного совета 

своих обязанностей по состоянию здоровья или по причине его отсутствия в 
месте нахождения Учреждения в течение четырех месяцев;

в случае привлечения члена наблюдательного совета к уголовной 
ответственности.

4.5.9. Полномочия члена наблюдательного совета, являющегося 
представителем органа местного самоуправления и состоящего с этим 
органом в трудовых отношениях:

прекращаются досрочно в случае прекращения трудовых отношений;
могут быть прекращены досрочно по представлению указанного органа 

местного самоуправления.
4.5.10. Полномочия члена наблюдательного совета, являющегося 

представителем работников Учреждения и состоящего с Учреждением в 
трудовых отношениях, могут быть прекращены досрочно в случае 
прекращения трудовых отношений с Учреждением.

4.5.11. Вакантные места, образовавшиеся в наблюдательном совете в 
связи со смертью или досрочным прекращением полномочий его членов, 
замещаются на оставшийся срок полномочий наблюдательного совета.

4.5.12. Председатель наблюдательного совета избирается на срок 
полномочий наблюдательного совета членами наблюдательного совета из их 
числа простым большинством голосов от общего числа голосов членов 
наблюдательного совета.

4.5.13. Председатель наблюдательного совета организует работу 
наблюдательного совета, созывает его заседания, председательствует на них 
и организует ведение протокола.

4.5.14. Секретарь наблюдательного совета избирается на срок 
полномочий наблюдательного совета членами наблюдательного совета 
простым большинством голосов от общего числа голосов членов 
наблюдательного совета.

4.5.15. Секретарь наблюдательного совета отвечает за подготовку 
заседаний наблюдательного совета, ведение протокола заседания и 
достоверность отраженных в нем сведений, а также осуществляет рассылку 
извещений о месте и сроках проведения заседания.

4.5.16. Представитель работников Учреждения не может быть избран 
председателем наблюдательного совета.

4.5.17. Наблюдательный совет в любое время вправе переизбрать 
своего председателя.

4.5.18. В отсутствие председателя наблюдательного совета его функции 
осуществляет старший по возрасту член наблюдательного совета, за 
исключением представителя работников Учреждения.



17

4.6. Компетенция наблюдательного совета
4.6.1. Наблюдательный совет рассматривает:
а) предложения Учредителя или заведующего Учреждением о внесении 

изменений и дополнений в Устав Учреждения;
б) предложения Учредителя или заведующего Учреждением о создании 

и ликвидации филиалов автономного Учреждения, об открытии и о закрытии 
его представительств;

в) предложения Учредителя или заведующего Учреждением о реоргани-
зации Учреждения или о его ликвидации;

г) предложения заведующего Учреждением об участии Учреждения в 
других юридических лицах, в том числе о внесении денежных средств и ино-
го имущества в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или 
передаче такого имущества иным образом другим юридическим лицам в ка-
честве учредителя или участника;

д) проект плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
е) по представлению заведующего Учреждением отчеты о деятельности 

Учреждения и об использовании его имущества, об исполнении плана его фи-
нансово-хозяйственной деятельности, годовой бухгалтерской отчетности 
Учреждения;

ж) предложения заведующего Учреждением о совершении сделок по 
распоряжению имуществом, которым в соответствии с частями 2 и 6 статьи 3 
Федерального закона «Об автономных учреждениях» Учреждение не вправе 
распоряжаться самостоятельно;

з) предложения заведующего Учреждением о совершении крупных сде-
лок;

и) обращения (уведомления) не только заведующего Учреждением, в 
случаях возникновения у него заинтересованности в совершении сделки при 
наличии условий, указанных в ч.3 ст.16 Федерального закона «Об автоном-
ных учреждениях», но и аналогичных обращений (уведомлений) члена 
наблюдательного совета Учреждения и заместителей руководителя Учрежде-
ния, в случаях возникновения у них заинтересованности в совершении сделки 
при наличии условий, указанных в ч.3 ст.16 Федерального закона «Об авто-
номных учреждениях»:

1. Лицо признается заинтересованным в совершении сделки, если оно, 
его супруг (в том числе бывший), родители, бабушки, дедушки, дети, внуки, 
полнородные и неполнородные братья  и сестры, а также двоюродные братья 
и сестры, дяди, тети (в том числе братья и сестры усыновителей этого лица), 
племянники, усыновители, усыновленные:

являются в сделке стороной, выгодоприобретателем, посредником или 
представителем;

владеют (каждый в отдельности или в совокупности) двадцатью и бо-
лее процентами голосующих акций акционерного общества или превышаю-
щей двадцать процентов уставного капитала общества с ограниченной или 
дополнительной ответственностью долей либо являются единственным или 



18

одним из не более чем трех учредителей иного юридического лица, которое в 
сделке является контрагентом автономного Учреждения, выгодоприобрета-
телем, посредником или представителем;

занимают должности в органах управления юридического лица, кото-
рое в сделке является контрагентом автономного Учреждения, выгодоприоб-
ретателем, посредником или представителем.

2. Заинтересованное лицо до совершения сделки обязано уведомить ру-
ководителя автономного Учреждения и наблюдательный совет автономного 
Учреждения об известной ему совершаемой сделке или известной ему пред-
полагаемой сделке, в совершении которых оно может быть признано заинте-
ресованным.

3. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, может 
быть совершена с предварительного одобрения наблюдательного совета 
Учреждения. Наблюдательный совет Учреждения обязан рассмотреть пред-
ложение о совершении сделки, в совершении которой имеется заинтересо-
ванность, в течение пятнадцати календарных дней с момента поступления 
такого предложения председателю наблюдательного совета Учреждения, ес-
ли уставом Учреждения не предусмотрен более короткий срок.

4. Решение об одобрении сделки, в совершении которой имеется заин-
тересованность, принимается большинством голосов членов наблюдательно-
го совета Учреждения, не заинтересованных в совершении этой сделки. В 
случае, если лица, заинтересованные в совершении сделки, составляют в 
наблюдательном совете Учреждения большинство, решение об одобрении 
сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, принимается 
Учредителем автономного Учреждения.

5. Заинтересованное лицо, нарушившее обязанность, предусмотренную 
частью 4 статьи 16 настоящего Федерального закона «Об автономных учре-
ждениях», несет перед автономным Учреждением ответственность в размере 
убытков, причиненных ему в результате совершения сделки, в совершении 
которой имеется заинтересованность, с нарушением требований настоящей 
статьи, независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной, 
если не докажет, что оно не знало и не могло знать о предполагаемой сделке 
или о своей заинтересованности в ее совершении. Такую же ответственность 
несет руководитель автономного учреждения, не являющийся лицом, заинте-
ресованным в совершении сделки, в совершении которой имеется заинтере-
сованность, если не докажет, что он не знал и не мог знать о наличии кон-
фликта интересов в отношении этой сделки;

к) предложения заведующего Учреждением о выборе кредитных орга-
низаций, в которых Учреждение может открыть банковские счета;

л) вопросы проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности 
Учреждения и утверждения аудиторской организации;

м) Наблюдательный совет утверждает Положение о закупке в случае, 
если заказчиком выступает автономное учреждение.

4.6.2. По вопросам, указанным в подпунктах «а» – «г» и «з» пункта 



19

4.6.1 настоящего Устава, наблюдательный совет дает рекомендации. Учреди-
тель принимает по этим вопросам решения после рассмотрения рекоменда-
ций наблюдательного совета.

4.6.3. По вопросу, указанному в подпункте «е» пункта 4.6.1 настоящего 
Устава, наблюдательный совет дает заключение, копия которого направляет-
ся Учредителю. По вопросам, указанным в подпунктах «д» и «л» пункта 4.6.1 
настоящего Устава, наблюдательный совет дает заключение. Заведующий 
Учреждением принимает по этим вопросам решения после рассмотрения за-
ключений наблюдательного совета.

4.6.4. Документы, представляемые в соответствии с подпунктом «ж» 
пункта 4.6.1 настоящего Устава, утверждаются наблюдательным советом. 
Копии указанных документов направляются Учредителю.

4.6.5. По вопросам, указанным в подпунктах «и», «к» и «м» пункта 
4.6.1 настоящего Устава, наблюдательный совет принимает решения, обяза-
тельные для заведующего Учреждением.

4.6.6. Рекомендации и заключения по вопросам, указанным в подпунк-
тах «а» – «з» и «л» пункта 4.6.1 настоящего Устава, даются большинством 
голосов от общего числа голосов членов наблюдательного совета.

4.6.7. Решения по вопросам, указанным в подпунктах «и» и «м» пункта 
4.6.1. настоящего Устава, принимаются наблюдательным советом большин-
ством в две трети голосов от общего числа голосов членов наблюдательного 
совета.

4.6.8. Решение по вопросу, указанному в подпункте «к» пункта 4.6.1 
настоящего Устава, принимается наблюдательным советом в порядке, уста-
новленном частями 1 и 2 статьи 17 Федерального закона «Об автономных 
учреждениях».

4.6.9. Вопросы, относящиеся к компетенции наблюдательного совета в 
соответствии с пунктом 4.6.1 настоящего Устава, не могут быть переданы на 
рассмотрение других органов Учреждения.

4.6.10. По требованию наблюдательного совета или любого из его чле-
нов другие органы Учреждения обязаны предоставить информацию по во-
просам, относящимся к компетенции наблюдательного совета.

4.7. Порядок проведения заседаний наблюдательного совета
4.7.1. Заседания наблюдательного совета проводятся по мере необхо-

димости, но не реже одного раза в квартал.
4.7.2. Заседание наблюдательного совета для рассмотрения предложе-

ния заведующего Учреждением о совершении крупкой сделки или сделки, в 
совершении которой имеется заинтересованность, созывается не позднее чем 
за пятнадцать календарных дней с момента поступления такого предложения 
председателю наблюдательного совета.

4.7.3. В случаях, не терпящих отлагательства, заседание наблюдатель-
ного совета может быть созвано немедленно без письменного извещения 
членов наблюдательного совета.

4.7.4. Заседание наблюдательного совета созывается его председателем 



20

по собственной инициативе, по требованию Учредителя, члена наблюдатель-
ного совета или заведующего Учреждением.

4.7.5. В заседаниях наблюдательного совета вправе участвовать заве-
дующий Учреждением. Иные приглашённые председателем наблюдательно-
го совета лица могут участвовать в заседании, если против их присутствия не 
возражает более чем одна треть от общего числа членов наблюдательного 
совета.

4.7.6. Заседание наблюдательного совета является правомочным, если 
все члены наблюдательного совета извещены о времени и месте его проведе-
ния и на заседании присутствует более половины членов наблюдательного 
совета. Передача членом наблюдательного совета своего голоса другому ли-
цу не допускается.

4.7.7. При отсутствии на заседании наблюдательного совета по уважи-
тельной причине члена наблюдательного совета представленное им в пись-
менной форме мнение учитывается при определении наличия кворума и ре-
зультатов голосования. Решения наблюдательного совета могут быть приня-
ты путем проведения заочного голосования. Такое голосование может быть 
проведено путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, 
телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей 
аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документаль-
ное подтверждение.

Указанный порядок не может применяться при принятии решений по 
вопросам, предусмотренным подпунктами «и» и «к» пункта 4.6.1 настоящего 
Устава.

4.7.8. Каждый член наблюдательного совета имеет при голосовании 
один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председа-
теля наблюдательного совета.

4.7.9. Первое заседание наблюдательного совета после его создания, а 
также первое заседание нового состава наблюдательного совета созывается 
по требованию Учредителя. До избрания председателя наблюдательного со-
вета на таком заседании председательствует старший по возрасту член 
наблюдательного совета, за исключением представителя работников Учре-
ждения.

4.7.10. Лицо, созывающее заседание наблюдательного совета, обязано 
не позднее чем за 10 дней до его проведения в письменном виде известить об 
этом каждого члена наблюдательного совета. В извещении должны быть ука-
заны время и место проведения заседания, форма проведения наблюдатель-
ного совета (заседание или заочное голосование), а также предлагаемая по-
вестка дня.
          4.7.11. Члены наблюдательного совета вправе вносить предложения о 
включении в повестку дня наблюдательного совета дополнительных вопросов 
не позднее, чем за 5 календарных дней до его проведения.
          4.7.12. Лицо, созывающее заседание наблюдательного совета, не вправе 
вносить изменения в формулировки дополнительных вопросов, предложен-



21

ных членами наблюдательного совета для включения в повестку заседания 
наблюдательного совета.
          4.7.13. В случае если по предложению членов наблюдательного совета в 
первоначальную повестку заседания наблюдательного совета вносятся изме-
нения, лицо, созывающее наблюдательный совет, обязано не позднее чем за 3 
дня до его проведения известить всех участников наблюдательного совета о 
внесении изменений в повестку заседания.
          4.7.14. Лицо, созывающее заседание наблюдательного совета, обязано 
направить членам наблюдательного совета информацию и материалы, каса-
ющиеся вопросов повестки заседания, вместе с извещением о проведении 
наблюдательного совета, а в случае изменения повестки заседания соответ-
ствующая информация и материалы направляются вместе с извещением о та-
ком изменении.
         4.7.15. Решения наблюдательного совета принимаются путем открытого 
голосования.
         4.7.16. Протокол заседания наблюдательного совета составляется не 
позднее чем через 3 дня после проведения заседания наблюдательного совета. 
В протоколе указываются: место и время проведения; лица, участвовавшие в 
заседании; повестка дня; вопросы, поставленные на голосование, итоги голо-
сования по ним; принятые решения.
          4.7.17. Протоколы заседаний наблюдательного совета направляются 
Учредителю и заведующему Учреждением.
          4.7.18. Организационно-техническое, документационное обеспечение 
заседаний наблюдательного совета, подготовка аналитических, справочных и 
других материалов к заседаниям возлагается на заведующего Учреждением.

4.8. Права и обязанности заведующего Учреждением, его компетенция 
в области управления Учреждением, порядок его назначения, срок 
полномочий

4.8.1. Непосредственное управление Учреждением осуществляет 
заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый от должности 
Главой Мошенского муниципального округа Новгородской области.

Кандидаты на должность заведующего Учреждением должны иметь 
высшее образование и соответствовать квалификационным требованиям, 
указанным в квалификационных справочниках, по соответствующим 
должностям руководителей образовательных организаций и (или) 
профессиональным стандартам.

Запрещается занятие должности заведующего Учреждением лицами, 
которые не допускаются к педагогической деятельности по основаниям, 
установленным трудовым законодательством.

Кандидаты на должность заведующего Учреждением и заведующий 
Учреждением проходят обязательную аттестацию. Порядок и сроки 
проведения аттестации кандидатов на должность заведующего Учреждением 
устанавливается Учредителем.

Трудовой договор с заведующим Учреждением заключается на основе 



22

типовой формы трудового договора, утверждаемой Правительством 
Российской Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Лицо, поступающее на должность заведующего Учреждением (при 
поступлении на работу), и заведующий Учреждением (ежегодно) обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 
несовершеннолетних детей. Представление указанных сведений 
осуществляется в порядке, установленном Учредителем.

Срок полномочий заведующего Учреждением – 5 лет. При надлежащем 
выполнении своих обязанностей заведующий Учреждением может 
назначаться на должность неограниченное число раз при соблюдении 
требований законодательства Российской Федерации.

4.8.2. Заведующий Учреждением имеет право на:
осуществление действий без доверенности от имени Учреждения, в том 

числе представление его интересов и совершение сделок от его имени;
выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и 

представительств Учреждением (при их наличии), совершение иных 
юридически значимых действий;

открытие (закрытие) в установленном порядке счетов Учреждения;
принятие решения о создании и ликвидации филиалов Учреждения,                    

об открытии и закрытии его представительств;
осуществление в установленном порядке приема на работу работников 

Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых 
договоров с ними;

распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае 
необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном 
порядке;

ведение коллективных переговоров и заключение коллективных 
договоров;

поощрение работников Учреждения;
привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и 

материальной ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

решение иных вопросов, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, настоящим Уставом и локальными нормативными 
актами Учреждения.

4.8.3. Заведующий Учреждением обязан:
соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования 

законодательства Российской Федерации, законодательства Новгородской 
области, правовых актов органов местного самоуправления, настоящего 
Устава, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов 
и трудового договора;



23

обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его 
структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, 
финансовой и иной деятельности Учреждения;

обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом 
средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством 
Российской Федерации;

обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств 
Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное 
управление в установленном порядке;

обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех 
договоров и обязательств Учреждения;

обеспечивать работникам Учреждения безопасные условия труда, 
соответствующие государственным нормативным требованиям охраны 
труда, а также социальные гарантии в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельность 
представителей работников, в соответствии с трудовым законодательством, 
коллективным договором и соглашениями;

требовать соблюдения работниками Учреждения правил внутреннего 
трудового распорядка;

не разглашать сведения, составляющие государственную или иную 
охраняемую законом тайну, ставшие известными ему в связи с исполнением 
своих должностных обязанностей;

обеспечивать выполнение требований законодательства Российской 
Федерации по гражданской обороне и мобилизационной подготовке;

обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при 
выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по 
своевременной и в полном объеме уплате всех установленных 
законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также 
представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены 
законодательством Российской Федерации;

обеспечивать выполнение плановых показателей деятельности 
Учреждения;

своевременно информировать Учредителя о начале проведения 
проверок деятельности Учреждения контрольными и правоохранительными 
органами и об их результатах, о случаях привлечения работников 
Учреждения к административной и уголовной ответственности, связанных с 
их работой в Учреждении, а также незамедлительно сообщать о случаях 
возникновения в Учреждении ситуации, представляющей угрозу жизни и 
здоровью обучающихся и работников;

представлять Учредителю в установленном порядке сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;



24

обеспечивать достижение установленных Учреждению ежегодных 
значений показателей соотношения средней заработной платы отдельных 
категорий работников Учреждения со средней заработной платой в 
Новгородской области (в случае их установления);

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, настоящим Уставом и локальными нормативными 
актами Учреждения.

4.8.4. Компетенция заведующего Учреждением:
осуществляет руководство Учреждением в соответствии с законами и 

иными нормативными правовыми актами, настоящим Уставом;
обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и 

административно-хозяйственную работу Учреждения;
издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми 

работниками Учреждения;
обеспечивает реализацию федеральных государственных 

образовательных стандартов;
формирует контингент обучающихся, обеспечивает охрану их жизни и 

здоровья во время образовательного процесса, соблюдение прав и свобод 
обучающихся и работников Учреждения в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке;

определяет стратегию, цели и задачи развития Учреждения, принимает 
решения о программном планировании его работы, участии Учреждения в 
различных программах и проектах, обеспечивает соблюдение требований, 
предъявляемых к условиям образовательного процесса, образовательным 
программам, результатам деятельности Учреждения и к качеству 
образования, непрерывное повышение качества образования в Учреждении;

утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения 
после заключения наблюдательного совета;

вносит предложения наблюдательному совету и, после рекомендаций 
наблюдательного совета, Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области:

о создании и ликвидации филиалов Учреждения, об открытии и 
закрытии его представительств;

о реорганизации Учреждения или о его ликвидации;
о внесении изменений в Устав Учреждения;
вносит предложения Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области о совершении сделок с имуществом 
Учреждения в случаях, если в соответствии с Федеральным законом «Об 
автономных учреждениях» для совершения таких сделок требуется согласие 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области;

вносит предложения наблюдательному совету:
об изъятии имущества, закреплённого за Учреждением на праве 

оперативного управления;
об участии Учреждения в других юридических лицах, в том числе о 



25

внесении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) 
капитал других юридических лиц или передаче такого имущества иным 
образом другим юридическим лицам в качестве учредителя или участника;

о совершении сделок по распоряжению имуществом, которым в 
соответствии с частями 2 и 6 статьи 3 Федерального закона «Об автономных 
учреждениях» Учреждение не вправе распоряжаться самостоятельно;

о совершении крупных сделок;
о совершении сделок, в совершении которых имеется 

заинтересованность;
о выборе кредитных организаций, в которых Учреждение может 

открыть банковские счета;
принимает решение по вопросу об участии Учреждения в других 

юридических лицах, в том числе о внесении денежных средств и иного 
имущества в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или 
передаче такого имущества иным образом другим юридическим лицам в 
качестве учредителя или участника, после заключения наблюдательного 
совета;

принимает решение по вопросу о выборе кредитных организаций, в 
которых Учреждение может открыть банковские счета, после заключения 
наблюдательного совета;

распоряжается средствами и имуществом Учреждения в пределах, 
установленных законодательством Российской Федерации и настоящим 
Уставом;

представляет наблюдательному совету проекты отчётов о деятельности 
Учреждения и об использовании его имущества, об исполнении его плана 
финансово-хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчётность;

обеспечивает функционирование внутренней системы оценки качества 
образования;

обеспечивает объективность оценки качества образования 
обучающихся в Учреждении;

организует разработку, утверждение и реализацию программы 
развития Учреждения, образовательных программ Учреждения, настоящего 
Устава, правил внутреннего трудового распорядка Учреждения и иных 
локальных нормативных актов Учреждения;

создает условия для внедрения инноваций, обеспечивает формирование 
и реализацию инициатив работников Учреждения, направленных на 
улучшение работы Учреждения и повышение качества образования, 
поддерживает благоприятный морально-психологический климат в 
коллективе;

утверждает структуру и штатное расписание Учреждения;
осуществляет подбор и расстановку кадров, создает условия для 

непрерывного повышения их квалификации;
устанавливает заработную плату работников Учреждения в 

зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и 



26

условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты 
и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты 
(доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные 
поощрительные выплаты);

обеспечивает выплату в полном размере причитающейся работникам 
заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, 
правилами внутреннего трудового распорядка Учреждения, трудовыми 
договорами;

принимает меры по обеспечению Учреждения квалифицированными 
кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных 
знаний и опыта, обеспечивает формирование резерва кадров в целях 
замещения вакантных должностей в Учреждении;

организует и координирует реализацию мер по повышению мотивации 
работников к качественному труду, в том числе на основе их материального 
стимулирования, по повышению престижности труда в Учреждении, 
рационализации управления и укреплению дисциплины труда;

привлекает работников к дисциплинарной и материальной       
ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом       
Российской Федерации, иными федеральными законами;

организует проведение аттестации педагогических работников 
Учреждения в целях подтверждения соответствия педагогических 
работников занимаемым ими должностям;

создает условия, обеспечивающие участие работников в управлении 
Учреждением;

планирует, координирует и контролирует работу структурных 
подразделений, педагогических и иных работников Учреждения;

обеспечивает эффективное взаимодействие и сотрудничество с 
органами государственной власти, местного самоуправления, организациями, 
общественностью, родителями (законными представителями), гражданами;

содействует деятельности педагогических, психологических 
организаций и методических объединений, общественных (в том числе 
детских и молодежных) организаций;

обеспечивает учет, сохранность и пополнение учебно-материальной 
базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, 
учет и хранение документации, привлечение для осуществления 
деятельности, предусмотренной настоящим Уставом, дополнительных 
источников финансовых и материальных средств;

выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности;
предоставляет Учредителю и общественности ежегодный отчет о 

поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также 
отчет о результатах самообследования;

организует проведение самообследования;
обеспечивает создание и ведение официального сайта Учреждения в 

сети «Интернет»;



27

составляет и направляет иск о признании недействительной крупной 
сделки, совершенной с нарушением требований статьи 15 Федерального 
закона «Об автономных учреждениях»;

составляет и направляет иск о признании недействительной сделки, в 
совершении которой имеется заинтересованность и которая совершена с 
нарушением требований статьи 17 Федерального закона «Об автономных 
учреждениях»;

открывает и закрывает представительства Учреждения;
осуществляет иную деятельность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и 
локальными нормативными актами Учреждения.

4.8.5. Заведующий Учреждением несет ответственность за руководство 
образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-
хозяйственной деятельностью Учреждения.

Заведующий Учреждением несет полную материальную 
ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный 
Учреждению. В случаях, предусмотренных федеральными законами, 
заведующий Учреждением возмещает Учреждению убытки, причиненные 
его виновными действиями. При этом расчет убытков осуществляется в 
соответствии с нормами, предусмотренными гражданским 
законодательством.

4.9. Компетенция общего собрания работников Учреждения, порядок 
его формирования, срок полномочий, порядок деятельности и принятия 
решений

4.9.1. Основными задачами общего собрания работников Учреждения 
являются:

выработка коллективных решений для осуществления единства 
действий всего трудового коллектива и каждого его члена;

объединение усилий трудового коллектива на повышение 
эффективности учебно-воспитательного процесса, на укрепление и развитие 
материально-технической базы Учреждения.

4.9.2. Общее собрание работников Учреждения:
обсуждает проект коллективного договора и принимает решение о его 

заключении;
рассматривает Правила внутреннего трудового распорядка Учреждения 

и иные локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права;
выбирает в наблюдательный совет и комиссию по урегулированию 

споров между участниками образовательных отношений своих 
представителей;

рассматривает вопросы безопасности условий труда работников 
Учреждения, охраны жизни и здоровья обучающихся, развития материально-
технической базы Учреждения;

решает иные вопросы в соответствии с трудовым законодательством.
4.9.3. Общее собрание работников Учреждения формируется из числа 



28

всех работников Учреждения.
         4.9.4. Общее собрание работников Учреждения собирается не реже 2 раз 
в год и действует неопределенный срок.
          4.9.5. Общее собрание работников Учреждения считается правомоч-
ным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа работни-
ков Учреждения.
          4.9.6. В целях ведения собрания общее собрание работников Учрежде-
ния избирает из своего состава председателя собрания и секретаря собрания. 
Председатель общего собрания работников Учреждения организует и ведет 
его заседания, секретарь собрания ведет протокол заседания и оформляет 
решения.
         4.9.7. Решение общего собрания работников Учреждения принимается 
открытым голосованием. Решение общего собрания работников Учреждения 
принимается простым большинством голосов присутствующих на собрании.
         4.9.8. Заседания общего собрания работников Учреждения протоколи-
руются. Нумерация протоколов ведется с начала календарного года.

4.10. Компетенция педагогического совета, порядок его формирования, 
срок полномочий, порядок деятельности и принятия решений

4.10.1. Компетенция педагогического совета:
рассмотрение локальных актов Учреждения, касающихся 

педагогической деятельности, решение вопросов о внесении в них 
необходимых изменений и дополнений, образовательных программ 
Учреждения;

рассмотрение ежегодного отчёта о результатах самообследования;
рассмотрение и утверждение методических направлений работы;
определение учебных изданий, используемых при реализации 

образовательных программ дошкольного образования, с учетом требований 
федеральных государственных образовательных стандартов, а также 
примерных образовательных программ дошкольного образования;

выбирает средства обучения, в том числе технические, 
соответствующие материалы (в том числе расходные), игровое, спортивное, 
оздоровительное оборудование, инвентарь, необходимые для реализации 
основной образовательной программы Учреждения;

обсуждает и рекомендует к утверждению проект годового плана 
работы Учреждения; 

обсуждает вопросы содержания, форм и методов образовательного 
процесса, планирования педагогической деятельности Учреждения; 

организует выявление, обобщение, распространение, внедрение 
передового педагогического опыта среди педагогических работников 
Учреждения; 

рассматривает вопросы повышения квалификации, переподготовки, 
аттестации педагогических кадров; 

рассматривает вопросы организации дополнительных образовательных 
услуг обучающимся, в т. ч. платных; 



29

подводит итоги деятельности  Учреждения за учебный год; 
заслушивает отчеты педагогических работников о  ходе реализации 

основной  образовательной программы Учреждения, степени готовности 
детей к школьному обучению, результатах самообразования педагогов;

заслушивает доклады представителей организаций и учреждений, 
взаимодействующих с Учреждением по вопросам образования и 
оздоровления обучающихся, в т. ч. о проверке состояния образовательного 
процесса, соблюдения санитарно-гигиенического режима, об охране труда и 
здоровья обучающихся; 

контролирует выполнение ранее принятых решений педагогического 
совета; 

организует изучение и обсуждение нормативных правовых документов 
в области дошкольного образования; 

утверждает характеристики и принимает решения о награждении, 
поощрении педагогических работников Учреждения.

4.10.2. Членами педагогического совета являются все педагогические 
работники Учреждения, заведующий Учреждением, его заместители, 
руководители структурных подразделений и их заместители. В работе 
педагогического совета могут принимать участие родители (законные 
представители) несовершеннолетних обучающихся с правом совещательного 
голоса.

4.10.3. Председателем педагогического совета является заведующий 
Учреждением. Секретарь педагогического совета избирается членами 
педагогического совета из их числа простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов педагогического совета на один 
учебный год.

4.10.4. Педагогический совет утверждается ежегодно на период 
учебного года приказом заведующего Учреждением.
          4.10.5. Организационной формой работы педагогического совета явля-
ются заседания.
          4.10.6. Очередные заседания Педагогического совета проводятся в со-
ответствии с планом работы Педагогического совета, но не реже четырех раз 
в течение учебного года.
           4.10.7. Внеочередное заседание Педагогического совета созывается 
председателем Педагогического совета.
           4.10.8. Заседание Педагогического совета считается правомочным, ес-
ли на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Педаго-
гического совета.

4.10.9. Решение Педагогического совета принимается открытым голо-
сованием, считается принятым при условии, что за него проголосовало  
большинство присутствующих на заседании членов Педагогического совета.

4.10.10. Решение Педагогического совета оформляется протоколом, ко-
торый подписывается председателем и секретарем педагогического совета.
           4.10.11. Возражения кого-либо из членов Педагогического совета зано-



30

сятся в протокол заседания педагогического совета.
           4.10.12. Родители (законные представители) обучающихся имеют пра-
во участвовать в заседаниях педагогического совета с правом совещательно-
го голоса.

4.11. В целях учета мнения родителей (законных представителей) 
обучающихся и педагогических работников по вопросам управления 
Учреждением и при принятии Учреждением локальных нормативных актов, 
затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе родителей 
(законных представителей) обучающихся и педагогических работников в 
Учреждении:

действует совет родителей (законных представителей) обучающихся;
могут создаваться профессиональные союзы работников Учреждения.
4.12. Компетенция совета родителей (законных представителей) 

обучающихся (далее – совет родителей), порядок его формирования, срок 
полномочий, порядок деятельности и принятия решений

4.12.1. Компетенция совета родителей:
рассмотрение и разработка предложений по совершенствованию 

локальных нормативных актов Учреждения, затрагивающих права и 
законные интересы обучающихся, родителей (законных представителей) 
обучающихся и педагогических работников;

участие в разработке и обсуждении программы развития Учреждения;
участие в организации и проведении культурно-массовых 

мероприятий, в том числе связанных с посещением театров, музеев, 
выставок;

привлечение добровольных имущественных взносов и пожертвований;
выработка рекомендаций по созданию оптимальных условий для 

обучения и воспитания обучающихся в Учреждении, в том числе по 
укреплению их здоровья и организации питания, в пределах своей 
компетенции;

рассмотрение ежегодного отчета о поступлении и расходовании 
финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах 
самообследования;

рассмотрение вопросов об оказании различной помощи обучающимся;
выполнение иных функций, вытекающих из настоящего Устава и 

необходимости наиболее эффективной организации образовательной 
деятельности.

4.12.2. В состав совета родителей входят родители (законные 
представители) обучающихся. Численность состава совета родителей 
определяется общим собранием родителей, при этом рекомендуется от 
каждой группы Учреждения не менее одного представителя.

4.12.3. Совет родителей избирается на родительском собрании 
Учреждения сроком на один учебный год. Выборы проводятся открытым 
голосованием. Избранным считается кандидат, набравший простое 
большинство голосов присутствующих на родительском собрании 



31

Учреждения.
Состав совета родителей утверждается приказом заведующего 

Учреждением.
4.12.4. В случае выбытия избранного члена совета родителей до 

истечения срока его полномочий, в месячный срок должен быть избран 
новый член совета родителей.
          4.12.5. Работой совета родителей руководит председатель, избираемый 
на срок полномочий совета родителей членами совета родителей из их числа 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов совета 
родителей.

Совет родителей избирает из своего состава секретаря.
          4.12.6. Организационной формой работы совета родителей являются 
заседания.
          4.12.7. Очередные заседания совета родителей проводятся в соответ-
ствии с планом работы совета родителей, как правило, не реже одного раза в 
квартал.
          4.12.8. Внеочередное заседание совета родителей проводится по реше-
нию председателя совета родителей или заведующего Учреждением. Совет 
родителей также может созываться по инициативе не менее чем одной трети 
от числа членов совета родителей.
          4.12.9. Заседание совета родителей правомочно, если на нем присут-
ствуют не менее половины от общего числа членов совета родителей.
          4.12.10. Решение совета родителей принимается открытым голосовани-
ем. Решение совета родителей считается принятым при условии, что за него 
проголосовало простое большинство присутствующих на заседании членов 
совета родителей.
          4.12.11. Решение совета родителей оформляется протоколом, который 
подписывается председателем и секретарем совета родителей.
          4.12.12. Возражения кого-либо из членов совета родителей заносятся в 
протокол заседания совета родителей.
          4.12.13. Для участия в работе совета родителей при необходимости, по 
предложению одного из его членов, решением председателя могут пригла-
шаться на заседание совета родителей педагогические работники Учрежде-
ния и (или) родители (законные представители) обучающихся и иные лица.

4.13. Порядок принятия локальных нормативных актов Учреждения, 
содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения

4.13.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содер-
жащие нормы, регулирующие образовательные отношения, в пределах своей 
компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
порядке, установленном настоящим Уставом.

4.13.2. Локальные нормативные акты Учреждения утверждаются при-
казом заведующего Учреждением.

4.13.3. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих 
права обучающихся и работников Учреждения, учитывается мнение совета 



32

родителей, а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым 
законодательством, представительного органа работников Учреждения (при 
наличии такого представительного органа).

4.13.4. Коллективным договором, соглашениями может быть преду-
смотрено принятие локальных нормативных актов, содержащих нормы тру-
дового права, по согласованию с представительным органом работников 
Учреждения.

4.13.5. Заведующий Учреждением перед принятием решения направля-
ет проект локального нормативного акта, затрагивающего права и законные 
интересы обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся 
и работников Учреждения, и обоснование по нему в совет родителей, а также 
в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством 
– в представительный орган работников Учреждения.

4.13.6. Совет родителей, представительный орган работников Учре-
ждения не позднее пяти рабочих дней со дня получения проекта указанного 
локального нормативного акта направляет заведующему Учреждением моти-
вированное мнение по проекту в письменной форме.

4.13.7. В случае, если мотивированное мнение совета родителей, пред-
ставительного органа работников Учреждения не содержит согласия с проек-
том локального нормативного акта либо содержит предложения по его со-
вершенствованию, заведующий Учреждением может согласиться с ним либо 
обязан в течение трех дней после получения мотивированного мнения прове-
сти дополнительные консультации с советом родителей, представительным 
органом работников Учреждения в целях достижения взаимоприемлемого 
решения.

4.13.8. При не достижении согласия возникшие разногласия оформля-
ются протоколом, после чего заведующий Учреждением имеет право принять 
локальный нормативный акт.

4.13.9. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение 
обучающихся или работников Учреждения по сравнению с установленным 
законодательством об образовании, трудовым законодательством положени-
ем либо принятые с нарушением установленного порядка, не применяются и 
подлежат отмене Учреждением.

4.14. Порядок выступления органов управления Учреждением от имени 
Учреждения

4.14.1. Наблюдательный совет, общее собрание работников Учрежде-
ния, педагогический совет и совет родителей вправе самостоятельно высту-
пать от имени Учреждения, действовать в интересах Учреждения добросо-
вестно и разумно, осуществлять взаимоотношения с органами власти, орга-
низациями и общественными объединениями исключительно в пределах 
полномочий, определенных настоящим Уставом, без права заключения дого-
воров (соглашений), влекущих материальные обязательства Учреждения.

4.14.2. В случае нарушения принципа добросовестности и разумности 
виновные представители наблюдательного совета, общего собрания работни-



33

ков Учреждения, педагогического совета и совета родителей несут ответ-
ственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.14.3. Наблюдательный совет, общее собрание работников Учрежде-
ния, педагогический совет и совет родителей вправе выступать от имени 
Учреждения на основании доверенности, выданной председателю либо ино-
му представителю указанных органов заведующим Учреждением в объеме 
прав, предусмотренных доверенностью.

4.14.4. При заключении каких-либо договоров (соглашений) наблюда-
тельный совет, общее собрание работников Учреждения, педагогический со-
вет и совет родителей обязаны согласовывать предусмотренные ими обяза-
тельства и (или) планируемые мероприятия, проводимые с органами власти, 
организациями и общественными объединениями, с заведующим Учрежде-
нием.

4.15. Положение о филиале Учреждения или представительстве Учре-
ждения утверждается приказом заведующего Учреждением после принятия 
Учредителем решения о создании филиала Учреждения или открытии пред-
ставительства Учреждения. Указанное решение принимается Учредителем 
после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета.

4.15.1. Учреждение может создавать филиалы и открывать представи-
тельства на территории Российской Федерации в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

4.15.2. Филиалом Учреждения является ее обособленное подразделе-
ние, расположенное вне места нахождения Учреждения и осуществляющее 
все её функции или часть их, в том числе функции представительства.

4.15.3. Представительством Учреждения является обособленное под-
разделение, которое расположено вне места нахождения Учреждения, пред-
ставляет интересы Учреждения и осуществляет их защиту.
         4.15.4. Филиал и представительство Учреждения не являются юридиче-
скими лицами, наделяются имуществом создавшей их Учреждения и дей-
ствуют на основании утвержденного ею положения. Имущество филиала или 
представительства учитывается на отдельном балансе и на балансе создав-
шем их Учреждением.
         4.15.5. Филиал и представительство осуществляют деятельность от 
имени создавшим их Учреждения. Ответственность за деятельность своих 
филиала и представительства несет создавшие их Учреждение.
         4.15.6. Автономное учреждение может быть реорганизовано в случаях и 
в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом «Об автономных учреждениях» и иными фе-
деральными законами.
         4.15.7. Реорганизация автономного учреждения может быть осуществ-
лена в форме:

1) слияния двух или нескольких автономных учреждений;
2) присоединения к автономному учреждению одного учреждения или 

нескольких учреждений соответствующей формы собственности;



34

3) разделения автономного учреждения на два учреждения или не-
сколько учреждений соответствующей формы собственности;

4) выделения из автономного учреждения одного учреждения или не-
скольких учреждений соответствующей формы собственности.
         4.15.8. Автономное учреждение может быть реорганизовано в форме 
слияния или присоединения, если оно создано на базе имущества одного и 
того же собственника.
         4.15.9. Автономное учреждение может быть реорганизовано, если это не 
повлечет за собой нарушение конституционных прав граждан в социально-
культурной сфере, в том числе прав граждан на получение бесплатной меди-
цинской помощи и бесплатного образования или права на участие в культур-
ной жизни.
        4.15.10. Автономное учреждение может быть ликвидировано по основа-
ниям и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Россий-
ской Федерации.
        4.16. Требования кредиторов ликвидируемого автономного учреждения 
удовлетворяются за счёт имущества, на которое в соответствии с Федераль-
ным законом «Об автономных учреждениях» может быть обращено взыска-
ние.
         4.17. Имущество автономного учреждения, оставшееся после удовле-
творения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответ-
ствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обя-
зательствам автономного учреждения, передаётся ликвидационной комисси-
ей Учредителю автономного учреждения.

4.18. Положения об иных структурных подразделениях Учреждения 
утверждаются приказом заведующего Учреждением.

5. Заключительные положения
5.1. Изменения в настоящий Устав согласовываются Комитетом и 

утверждаются Учредителем. Учредитель принимает решение об утверждении 
изменений в настоящий Устав после рассмотрения рекомендаций наблюда-
тельного совета.

_____________________________


